УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Липецк №

«О региональных инновационных площадках»

В целях реализации части 4 статьи 20 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в
соответствии с приказом управления образования и науки Липецкой области
от 12.05.2023 № 663 «О внесении изменений в приказ управления образования
и науки Липецкой области от 06.02.2014 № 76 «О порядке признания
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных
действующих в сфере образования организаций, а также их объединений
региональными инновационными площадками» и на основании решения
Координационного совета по вопросам развития инновационной
инфраструктуры в сфере образования Липецкой области (протокол № 1 от
30.11.2024, протокол №2 от 25.12.2024)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Перечень региональных инновационных площадок, входящих в

инновационную инфраструктуру в сфере образования Липецкой области, на
2025 год (приложение № 1).

1.2. Перечень организаций, не рекомендованных к присвоению статуса
региональной инновационной площадки, на 2025 год (приложение № 2).

1.3. Перечень региональных инновационных площадок, чья
деятельность в качестве региональной инновационной площадки
прекращается досрочно (приложение № 3).

2. Признать утратившим силу приказ Управления образования и науки
Липецкой области от 29 декабря 2023 г. № 1913 «Об утверждении перечня
региональных инновационных площадок».

3. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Начальник управления Д.А. Демихов

Приложение №1
к приказу управления образования и науки

Липецкой области
ZZ

Перечень региональных инновационных площадок,
входящих в инновационную инфраструктуру в сфере образования

Липецкой области, на 2025 год

№
п/п

Образовательная
организация

Тема инновационной площадки Срок
реализации

1 МБОУ СШ №70
г. Липецка

Равное образование разным детям:
организация инклюзивного
образовательного пространства для
детей с тяжелыми нарушениями речи в
условиях общеобразовательной школы

2022-2026

2 МБОУ СШ № 68
города Липецка

Организационно-педагогические
условия преподавания предмета
«Основы финансовой грамотности»

2022-2025

3 ГБОУ ЛО
«Кадетская школа
имени майора
милиции Коврижных
А.П.»

Модель воспитательной системы
Кадетской школы Липецкой области
как системообразующий аспект
регионального кадетского образования

2022-2026

4 МБДОУ №136
г. Липецка

Использование методов сенсорной
интеграции для развития социальных
навыков у детей с расстройством
аутистического спектра посредством
АВА-терапии в МБДОУ №136
г.Липецка

2023-2025

5 МАОУ СОШ №17
г. Липецка

Интеграция урочной деятельности и
дополнительного образования с целью
развития и саморазвития личности
ребенка с ОВЗ

2023-2025

6 МБОУ СОШ №46
г. Липецка

Формирование функциональной
грамотности путем применения
современных педагогических и
информационных технологий в рамках
ФГОС с использованием
преемственности и регионального
компонента

2023-2025

7 МБОУ СОШ №47
г. Липецка

Социализация личности учащихся
через участие в деятельности
государственных и школьных детско-
юношеских общественных
организаций и объединений

2023-2027

8 МАОУ СШ№51
г. Липецка

Организация получения первичных
знаний и навыков для успешного
обучения в учреждении
профессионального образования
медико-биологической
направленности

2023-2025

9 МАОУ СШ №60
г. Липецка

Социокультурная адаптация детей с
расстройством аутистического спектра

2023-2025

10 ГБУ ДО ЦДО
«ЭкоМир» ЛО,
МБОУ СШ №72
г.Липецка

Формирование функциональной
грамотности у обучающихся в
контексте обновленных ФГОС на
основе социального партнерства
учреждений общего и
дополнительного образования

2023-2025

11 МБДОУ детский сад
№39 г. Ельца

Формирование предпосылок
читательской грамотности в ДОУ как
успешное условие социализации
дошкольников

2023-2025

12 МБОУ «Лицей №5
г. Ельца»

Современная техносфера как условие
обеспечения качества образования
обучающихся МБОУ Лицей №5
г.Ельца

2023-2025

13 МБОУ «СШ №10 с
углубленным
изучением
отдельных
предметов»
(г. Елец)

Модель развития кадрового
потенциала образовательной
организации

2023-2025

14 МАОУ «СШ №12
им. Героя
Российской
Федерации В.А.
Дорохина»
(г. Елец)

Формирование математических и
естественно-научных аспектов
образовательной среды как средство
профессиональной
ориентации школьников

2023-2028

15 МАОУ «СШ №12
им. Героя
Российской
Федерации В.А.
Дорохина»
(г. Елец)

Компетентностный подход к
формированию финансовой
грамотности школьников в культурно­
образовательном пространстве школы

2023-2028

16 ГАПОУ «Елецкий
медицинский
колледж им. Героя
Советского Союза К.
С. Константиновой»

Внедрение клиентоориентированного
подхода в подготовку среднего
медицинского персонала

2022-2025

17 МБОУ Лицей
с. Долгоруково

Модель экологического воспитания,
направленная на самоопределение и
профориентацию обучающихся на

2022-2025

основе деятельности инновационной
лаборатории «Школьный
дендрологический парк»

18 Г(О)БПОУ
«Задонский
политехнический
техникум» Цл'-

Формирование ценностно
воспитывающего пространства
образовательных организаций в
контексте трансформаций
современного общества

2022-2025

19 МБОУ СШ №2
г. Лебедяни

Влияние социокультурной среды
региона на художественно­
эстетическое развитие школьников

2023-2026

20 МБОУ Лицей №1
г. У смани

Театральная педагогика как средство
формирования развивающей
образовательной среды

2023-2025

21 МБОУ СОШ №4
г. У смани

Наставничество как условие
повышения качества образовательной
деятельности

2023-2025

22 МБОУ СОШ
с. Девица
(Усманского
муниципального
района Липецкой
области)

Выбор профессии - выбор будущего 2023-2027

23 МБОУ СОШ
с. Вторые Тербуны
(Тербу некого
муниципального
района Липецкой
области)

Формирование функциональной
грамотности обучающихся в условиях
реализации компетентностно-
деятельностной образовательной
модели школы

2023-2027

24 МБОУ СШ№1
им. Героя Советского
Союза
Кузнецова Н.А.
г. Чаплыгина
Липецкой области

Педагогическое сопровождение
профессионального становления
старшеклассников в рамках
формирования и работы профильных
групп

2023-2025

25 МБОУ «СШ № 1
имени М.М.
Пришвина»
(г. Елец)

«Мастерство классного руководителя:
рост, поддержка и профессиональное
развитие»

2024-2026

26

МБОУ СОШ
с. Красное

«Профилизация естественно-научного
и математического образования в
условиях сельской школы через сетевое
взаимодействие»

2024-2027

27 МАОУ школа
информационных
технологий № 26

«Наставничество как эффективный
инструмент развития кадрового
потенциала»

2024-2027

г. Липецка
28 МБОУ «Основная

школа № 25 имени
Героя России
А.В. Теперика»
г. Липецка

«Формирование инклюзивной
культуры в современных условиях
развития образования»,
Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

2024-2027

29 МБОУ «Гимназия
№ 1» г. Липецка

«Человек читающий: школа -
территория чтения детей и взрослых»

2024-2027

30 МБОУ им. Л.Н.
Толстого
(Л ев-Т ол стовский
район)

«Создание эффективного
метапредметного пространства для
учащихся через проектно­
исследовательскую деятельность»

2024-2027

31 МАОУ инженерно­
технологическая
школа № 27
г. Липецка

«Профессиональное сопровождение
молодых руководителей сферы
образования региона»

2024-2027

32 МБОУ «Гимназия
№64» города
Липецка

Развитие образовательного потенциала
школы через совершенствование
системы управления

2024-2026

33 МБОУ СШ№9 им.
М.В. Водопьянова г.
Липецка

Психолого-педагогический класс:
учитель будущего подрастает в школе

2025-2027

34 МАОУ СОШ №29 г.
Липецка

Технология проектирования
региональной сети служб примирения в
общеобразовательных организациях

2025-2028

35 МАОУ «Лицей 44» г.
Липецка

Бережная образовательная среда как
фактор повышения качества
образования

2025-2027

36 ДОУ №126 г.
Липецка

Формирование бережливых технологий
у дошкольников 5-7 лет

2025-2027

37 МБДОУ Детский сад
№34 г. Ельца

Финансовая грамотность как
компонент ранней профессиональной
ориентации детей дошкольного
возраста

2025-2027

Приложение №2
к приказу управления образования и науки

Липецкой области
р/;/- XtfZ S¥<7?^

Перечень организаций, не рекомендованных к присвоению статуса
региональной инновационной площадки, на 2025 год

№
п/п

Образовательная
организация

Тема инновационной площадки Период
реализации

1 МАОУ гимназия №69
г. Липецка

Технология вовлечения
обучающихся в активные
социальные практики на примере
добровольчества

2025-2027

2 МАОУ СОШ №20 г.
Липецка

Инструменты персонализированной
модели образования и развития
личностного потенциала как
средства реализации ФГОС

2025-2028

3 МБОУ лицей №66 г.
Липецка

Индивидуальный проект как
инструмент профессионального
самоопределения учащихся

2025-2027

4 МБОУ СШ№61 г.
Липецка

Апробация и внедрение новых форм,
методов и средств обучения
обучающихся с билингвизмом,
испытывающих затруднения с
адаптацией в социокультурную и
языковую среду

2025-2027

5 МАОУ СШ №59
«Перспектива» г.
Липецка

Эффективные практики
формирования финансовой
грамотности у учащихся

2025-2027

6 МБОУ гимназия №12
города Липецка

«Школьная педагогическая
мастерская» как элемент
региональной эталонной модели
подготовки педагогических кадров

2025-2027

7 МБОУ гимназия №19
им. Н.З. Поповичевой
г. Липецка

Внедрение модели поддержки
добровольчества (волонтерства) на
базе образовательной организации
как основы для вариативного модуля
рабочей программы воспитания

2025-2028

8 МБОУ №16 г. Липецка Модель психолого-педагогического
сопровождения профессионального
роста молодых педагогов в формате
сетевого взаимодействия
образовательных организаций

2025-2027

9 МБОУ «СМШ №65
«СПЕКТР» г. Липецка

Формирование духовно­
нравственных основ личности через
реализацию волонтерского движения
в образовательной организации

2025-2027

10 ДОУ №30 г. Липецка Сенсорное развитие детей раннего
возраста с использованием Даров
Фребеля «Дарвик»

январь 2025-
май 2025

11 МБОУ СШ №33 г.
Липецка

Трансформация воспитательного
пространства школы как условие
формирования гражданской позиции
учащихся

2025-2027

Приложение №3
к приказу управления образования и науки

Липецкой области

Перечень региональных инновационных площадок, чья деятельность в
качестве региональной инновационной площадки прекращается досрочно

Хе
п/п

Образовательная
организация

Тема инновационной площадки Период
реализации

1 МАОУ «СШ №12 им.
Героя Российской
Федерации В.А.
Дорохина»
(г. Елец)

Smart-решение в цифровом
образовании обучающихся

2020-2025

2 МАОУ «СШ №12 им.
Г ероя Российской
Федерации В.А.
Дорохина»
(г. Елец)

Компетентностная модель
профилизации «Лесные кадеты»
на основе социального
партнёрства

2023-2025